
V BERLIN 
Arbe i tgebe rverba nd 

Tarifvertrag Nr. 2
 

zur Entgeltanpassung
 

des TV-N Berlin
 

(TV Entgelt Nr. 2 TV-N Berlin)
 

Abschluss: 18.02.2010 
"Gültig ab: 01.01.2010 

KAV Berlin Seite 1 von 5 



Arbe itg e be rve rba n d 

Tarifvertrag Nr. 2
 

zur Entgeltanpassung
 

des TV-N Berlin
 

(TV Entgelt Nr. 2 TV-N Berlin)
 

Inhaltsübersicht
 

§ 1 Geltungsbereich 

§ 2 Erhöhung des Tabellenentgelts 

§ 3 Einmalzahlung 

§ 4 ln-Kratt-Treten, Laufzeit 

KAV Berlin Seite 2 von 5 



Zwischen 

dem Kommunalen Arbeitgeberverband Berlin (KAV Berlin) 

und 

der dbb tarifunion, vertreten durch den Vorstand 

wird Folgendes vereinbart: 

§ 1 

Geltungsbereich 

Dieser Tarifvertrag gilt für Arbeitnehmer1
, die unter den Tarifvertrag zur Regelung 

der Arbeitsbedingungen bei den Nahverkehrsbetrieben im Land Berlin (TV-N Berlin) 

vom 31. August 2005 in der jeweiligen Fassung fallen . 

. §2 

Erhöhung der Tabellenentgelte 

(1)	 Für die Arbeitnehmer bestimmt sich das Tabellenentgelt der Anlage 2 

(§ 6 Abs. 1 TV-N Berlin) ab dem 1. Mai 2010 nach Anhang 1, ab dem 

1. November 2010 nach Anhang 2 sowie ab dem 1. Mai 2011 nach Anhang 3 

dieses Tarifvertrages. 

(2)	 Das Stundenentgelt der Anlage 3 (§ 6 Abs. 5 TV-N Berlin) bemisst sich ab dem 

1. Mai 2010 nach Anhang 4, ab dem 1. November 2010 nach Anhang 5 sowie 

ab dem 1. Mai 2011 nach Anhang 6 dieses Tarifvertrages. 
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§3 

Einmalzahlung 

(1) Alle Arbeitnehmer, deren Arbeitsverhältnis am 31.	 Dezember 2009 schon und 

am 30. April 2010 noch bestand, erhalten eine Einmalzahlung in Höhe von 

340,00 Euro. Diese Einmalzahlung wird mit der Entgeltzahlung für den Monat 

April 2010 ausgezahlt. 

(2) Teilzeitbeschäftigte Arbeitnehmer erhalten die Einmalzahlung anteilig entspre­

chend dem Verhältnis der vereinbarten durchschnittlichen regelmäßigen Ar­

beitszeit zur regelmäßigen durchschnittlichen Arbeitszeit eines entsprechenden 

vollzeitbeschäftigten Arbeitnehmers. Maßgeblich sind die jeweiligen Verhältnis­

se am 28. Februar 2010. Abweichend davon ist bei einem Arbeitnehmer, der 

sich am 28. Februar 2010 in Elternzeit nach §§ 15, 16 BEEG befindet, die 

durchschnittliche regelmäßige Arbeitszeit maßgebend, die für ihn unmittelbar 

vor Beginn der Elternzeit galt. 

(3) Arbeitnehmer, die die Voraussetzungen des Absatzes 1 nicht erfüllen und deren 

Arbeitsverhältnisse zwischen dem 1. Januar 2010 und dem 30. April 2010 be­

gründet bzw. beendet werden, erhalten anteilig ein Viertel der Einmalzahlung 

(340,00 Euro /4 =85,00 Euro) für jeden vollen Kalendermonat des bestehen­

den Arbeitsverhältnisses. 

(4)	 Für jeden vollen Kalendermonat ohne Anspruch auf Entgelt nach § 6 oder § 14 

TV-N Berlin im Zeitraum vom 1. Januar 2010 bis zum 30. April 2010 vermindert 

sich die Einmalzahlung jeweils um ein Viertel (85,00 Euro). Dies gilt nicht für 

Zeiten der Inanspruchnahme der Elternzeit nach §§ 15, 16 BEEG und Zeiten 

des Bezugs von Mutterschaftsgeld nach § 13 MuSchG. 

1 Arbeitnehmer im Sinne dieses Tarifvertrages sind weibliche und männliche Beschäftigte. 
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§4 

In-Kraft-Treten, Laufzeit 

Dieser Tarifvertrag tritt am 1. Januar 2010 in Kraft. Er kann mit einer Frist von 3 Ka­

lendermonaten zum Schluss eines Kalenderhalbjahres - frühestens zum 

31. Dezember 2011 - schriftlich gekündigt werden. 

Niedersch riftserkläru ng 

Maßregelungsklausel 

Die Beschäftigungsverhältnisse aller am Arbeitskampf Beteiligten werden im jewei­

ligen arbeitsvertraglichen Rahmen fortgesetzt. Die Arbeitgebervertreter erklären, 

dass von Maßregelungen (Abmahnungen, Entlassungen o. ä.) aus Anlass gewerk­

schaftlicher Streiks abgesehen wird, wenn sich die Teilnahme an diesen Streiks im 

Rahmen der Regelungen für rechtmäßige Arbeitskämpfe gehalten hat. Maßrege­

lungen jeglicher Art, die ggf. bereits erfolgt sind, werden durch ausdrückliche schrift­

liche Erklärung gegenüber den betroffenen Arbeitnehmern rückgängig gemacht. 

Die dbb tarifunion erklärt einen Widerrufsvorbehalt von 14 Tagen. 

Berlin, 18. Februar 2010 

Kommunaler Arbeitgeberverband Berlin (KAV Berlin) 

der dbb tarifunion, vertreten durch den Vorstand 
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Anhang 1 zum IV-Entgelt TV-N Berlin 

Anlage 2 zum TV-N Berlin 

Tabelle der Monatsentgelte (monatlich in Euro) - ab 1. Mai 2010­

Entgeltgruppe Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 

15 4.490,32 4.620,12 4.749,90 4.879,68 5.009,47 

14 4.091,43 4.208,48 4.325,53 4.442,60 4.559,65 

13 3.728,81 3.834,28 3.939,76 4.045,25 4.150,73 

12 3.399,14 3.494,10 3.589,06 3.684,02 3.778,98 

11 3.099,44 3.184,85 3.270,24 3.355,63 3.441,03 

10 2.827,01 2.903,69 2.980,40 3.057,10 3.133,80 

9­
2.579,32 2.648,11 2.716,91 2.785,70 2.854,49 

8 2.354,15 2.415,77 2.477,38 2.538,99 2.600,59 

7 2.149,47 2.204,53 2.259,61 2.314,69 2.369,77 

6 1.963,38 2.012,51 2_061,65 2.110,78 2.159,93 

5 
1.794,21 1.837,94 1.881,69 1.925,42 1.987,16 

4 1.708,02 1.749,01 1.789,99 1.830,98 1.871,96 

3 1.680,96 1.721,08 1.761,21 1.801,33 1.841,45 

2 1.554,69 1.590,78 1.626,87 1.662,97 1.699,06 

1 1.391,32 1.422,21 1.453,08 1.483,97 1.514,86 



Anhang 2 zum TV-Entgelt TV·N Berlin 

An lage 2 zum tV-N Berlin 

Tabelle der Monatsentgelte (monatlich in Euro) - ab 1. November 2010­

Entgeltgruppe Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 

15 4.517,26 4.647,84 4.778,40 4.908,96 5.039,53 

14 4.115,98 4.233,73 4.351,48 4.469,26 4.587,01 

13 3.751,18 3.857,29 3.963,40 4.069,52 4.175,63 

12 3.419,53 3.515,06 3.610,59 3.706,12 3.801,65 

11 3.118,04 3.203,96 3.289,86 3.375,76 3.461,68 

10 2.843,97 2.921,11 2.998,28 3.075,44 3.152,60 

9 2.594,80 2.664,00 2.733,21 2.802,41 2.871,62 

8 2.368,27 2.430,26 2.492,24 2.554,22 2.616,19 

7 2.162,37 2.217,76 2.273,17 2.328,58 2.383,99 

6 1.975,16 2.024,59 2.074,02 2.123,44 2.172,89 

5 1.804,98 1.848,97 1.892,98 1.936,97 1.999,08 

4 1.718,27 1.759,50 1.800,73 1.841,97 1.883,19 

3 1.691,05 1.731,41 1.771,78 1.812,14 1.852,50 

2 1.564,02 1.600,32 1.636,63 1.672,95 1.709,25 

1 1.399,67 1.430,74 1.461,80 1.492,87 1.523,95 



Anhang 3 zum TV-Entgelt TV-N Berlin 

An lage 2 zum TV-N Berlin 

Tabelle der Monatsentgelte (monatlich in Euro) - ab 1. Mai 2011 ­

Entgeltgruppe Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 

15 4.571,47 4.703,61 4.835,74 4.967,87 5.100,00 

14 4.165,37 4.284,53 4.403,70 4.522,89 4.642,05 

13 3.796,19 3.903,58 4.010,96 4.118,35 4.225,74 

12 3.460,56 3.557,24 3.653,92 3.750,59 3.847,27 

11 3.155,46 3.242,41 3.329,34 3.416,27 3.503,22 

10 2.878,10 2.956,16 3.034,26 3.112,35 3.190,43 

9 2.625,94 2.695,97 2.766,01 2.836,04 2.906,08 

8 2.396,69 2.459,42 2.522,15 2.584,87 2.647,58 

7 2.188,32 2.244,37 2.300,45 2.356,52 2.412,60 

6 1.998,86 2.048,89 2.098,91 2.148,92 2.198,96 

5 1.826,64 1.871,16 1.915,70 1.960,21 2.023,07 

4 1.738,89 1.780,61 1.822,34 1.864,07 1.905,79 

3 1.711,34 1.752,19 1.793,04 1.833,89 1.874,73 

2 1.582,79 1.619,52 1.656,27 1.693,03 1.729,76 

1 1.416,47 1.447,91 1.479,34 1.510,78 1.542,24 



Anhang 4 zum TV-Entgelt TV-N Berlin 

Anlage 3 zum TV-N Berlin 

Tabelle der Stundenentgelte (monatlich in Euro) - ab 1. Mai 2010­

Entgeltgruppe Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 

15 26,48 27,25 28,01 28,78 29,54 

14 24,13 24,82 25,51 26,20 26,89 

13 21,99 22,61 23,23 23,86 24,48 

12 20,05 20,61 21,17 21,73 22,29 

11 18,28 18,78 19,29 19,79 20,29 

10 16,67 17,12 17,58 18,03 18,48 

9 15,21 15,62 16,02 16,43 16,83 

8 13,88 14,25 14,61 14,97 15,34 

7 12,68 13,00 13,33 13,65 13,98 

6 11,58 11,87 12,16 12,45 12,74 

5 10,58 10,84 11,10 11,35 11,72 

4 10,07 10,31 10,56 10,80 11,04 

3 9,91 10,15 10,39 10,62 10,86 

2 9,17 9,38 9,59 9,81 10,02 

1 8,20 8,39 8,57 8,75 8,93 



Anhang 5 zum TV-Entgelt TV-N Berlin 

Anlage 3 zum TV-N Berlin 

Tabelle der Stundenentgelte (monatlich in Euro) - ab 1. November 2010 ­

Entgeltgruppe Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 

15 
26,64 27,41 28,18 28,95 29,72 

14 
24,27 24,97 25,66 26,36 27,05 

13 
22,12 22,75 23,37 24,00 24,62 

12 20,17 20,73 21,29 21,86 22,42 

11 
18,39 18,89 19,40 19,91 20,41 

10 
16,77 17,23 17,68 18,14 18,59 

9 15,30 15,71 16,12 16,53 16,93 

8 
13,97 14,33 14,70 15,06 15,43 

7 
12,75 13,08 13,41 13,73 14,06 

6 
11,65 11,94 12,23 12,52 12,81 

5 
10,64 10,90 11,16 11,42 11,79 

4 
10,13 10,38 10,62 10,86 11,11 

3 9,97 10,21 10,45 10,69 10,92 

2 
9,22 9,44 9,65 9,87 10,08 

1 
8,25 8,44 8,62 8,80 8,99 



Anhang 6 zum TV-Entgelt TV-N Berlin 

Anlage 3 zum TV-N Berlin 

Tabelle der Stundenentgelte (monatlich in Euro) - ab 1. Mai 2011 ­

Entgeltgruppe Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 

15 
26,96 27,74 28,52 29,30 30,08 

14 
24,56 25,27 25,97 26,67 27,38 

13 
22,39 23,02 23,65 24,29 24,92 

12 20,41 20,98 21,55 22,12 22,69 

11 
18,61 19,12 19,63 20,15 20,66 

10 
16,97 17,43 17,89 18,35 18,81 

9 15,49 15,90 16,31 16,72 17,14 

8 
14,13 14,50 14,87 15,24 15,61 

7 
12,90 13,24 13,57 13,90 14,23 

6 11,79 12,08 12,38 12,67 12,97 

5 
10,77 11,03 11,30 11,56 11,93 

4 10,25 10,50 10,75 10,99 11,24 

3 10,09 10,33 10,57 10,81 11,06 

2 9,33 9,55 9,77 9,98 10,20 I 

1 
8,35 8,54 8,72 8,91 9,09 


